
 

令和元年度 計算書類 

自  平成 31 年 4 月 1 日 

至  令和 2 年 3 月 31 日 

学校法人 共済学院 

 



科　　　目

学生生徒等納付金収入 907,200,000 913,730,000 △ 6,530,000

    授業料収入 511,000,000 513,425,000 △ 2,425,000

    入学金収入 52,500,000 52,500,000 0

    実験実習料収入 163,000,000 164,930,000 △ 1,930,000

    施設設備資金収入 180,700,000 182,875,000 △ 2,175,000

手数料収入 20,600,000 25,028,000 △ 4,428,000

    入学検定料収入 10,500,000 12,386,000 △ 1,886,000

    試験料収入 10,000,000 12,538,000 △ 2,538,000

    証明手数料収入 100,000 104,000 △ 4,000

寄付金収入 1,260,000 1,260,000 0

    一般寄付金収入 1,260,000 1,260,000 0

補助金収入 68,616,000 68,616,000 0

    国庫補助金収入 68,616,000 68,616,000 0

資産売却収入 0 0 0

付随事業・収益事業収入 80,000 80,000 0

    補助活動収入 80,000 80,000 0

受取利息・配当金収入 24,000 23,984 16

    その他の受取利息・配当金収入 24,000 23,984 16

雑収入 5,550,000 5,865,425 △ 315,425

    施設設備利用料収入 350,000 374,515 △ 24,515

    研究関連収入 3,800,000 3,705,000 95,000

  　その他の雑収入 1,400,000 1,785,910 △ 385,910

借入金等収入 0 0 0

前受金収入 281,000,000 327,637,642 △ 46,637,642

    授業料前受金収入 120,000,000 143,350,000 △ 23,350,000

    入学金前受金収入 50,000,000 65,400,000 △ 15,400,000

    実験実習料前受金収入 53,000,000 55,740,000 △ 2,740,000

    施設設備資金前受金収入 58,000,000 62,650,000 △ 4,650,000

　　その他の前受金収入 0 497,642 △ 497,642

その他の収入 52,500,000 173,316,437 △ 120,816,437

    前期末未収入金収入 2,000,000 1,835,456 164,544

  　預り金受入収入 50,000,000 161,733,432 △ 111,733,432

    立替金回収収入 500,000 5,158,492 △ 4,658,492

　　仮払金回収収入 0 4,589,057 △ 4,589,057

資金収入調整勘定 △ 290,766,000 △ 295,802,164 5,036,164

    期末未収入金 △ 1,866,000 △ 6,870,738 5,004,738

    前期末前受金 △ 288,900,000 △ 288,931,426 31,426

前年度繰越支払資金 1,080,000,000 1,080,050,977

収入の部合計 2,126,064,000 2,299,806,301 △ 173,742,301

予　　算 決　　算 差　　異

資 金 収 支 計 算 書
平成 31 年  4 月  1 日 から
令和 2 年  3 月 31 日 まで

（単位　円）
収入の部



科　　　目

人件費支出 601,776,000 592,972,225 8,803,775

    教員人件費支出 479,000,000 466,964,156 12,035,844

    職員人件費支出 116,776,000 115,831,935 944,065

    役員報酬支出 3,000,000 2,068,686 931,314

    退職金支出 3,000,000 8,107,448 △ 5,107,448

教育研究経費支出 142,587,000 167,019,020 △ 24,432,020

    消耗品費支出 16,000,000 17,124,306 △ 1,124,306

    光熱水費支出 10,500,000 12,532,602 △ 2,032,602

    旅費交通費支出 11,000,000 14,083,380 △ 3,083,380

    福利費支出 9,500,000 0 9,500,000

    通信運搬費支出 1,200,000 1,921,705 △ 721,705

    印刷製本費支出 6,000,000 7,794,836 △ 1,794,836

    出版物費支出 3,000,000 3,403,261 △ 403,261

    保健衛生費支出 0 8,750,718 △ 8,750,718

    修繕費支出 4,000,000 13,453,916 △ 9,453,916

    諸会費支出 3,000,000 3,346,129 △ 346,129

    報酬・委託・手数料支出 24,000,000 28,025,344 △ 4,025,344

    賃借料支出 2,400,000 2,330,529 69,471

    損害保険料支出 4,800,000 4,729,427 70,573

　　公租公課支出 0 385 △ 385

    会議費支出 80,000 75,820 4,180

    渉外費支出 0 12,000 △ 12,000

    学生活動補助金支出 1,800,000 2,230,780 △ 430,780

    実験実習費支出 3,000,000 11,910,140 △ 8,910,140

    保守料支出 40,000,000 33,419,066 6,580,934

    雑費支出 2,307,000 1,874,676 432,324

管理経費支出 123,801,000 124,784,071 △ 983,071

    消耗品費支出 3,000,000 2,909,761 90,239

    光熱水費支出 1,500,000 1,812,124 △ 312,124

    旅費交通費支出 2,800,000 2,787,666 12,334

    福利費支出 1,400,000 270,629 1,129,371

    通信運搬費支出 7,200,000 8,271,769 △ 1,071,769

    印刷製本費支出 12,000,000 12,889,174 △ 889,174

    出版物費支出 50,000 45,554 4,446

    保健衛生費支出 0 1,353,553 △ 1,353,553

    修繕費支出 6,500,000 4,171,644 2,328,356

    諸会費支出 800,000 809,000 △ 9,000

    報酬・委託・手数料支出 28,000,000 29,628,672 △ 1,628,672

    賃借料支出 500,000 563,819 △ 63,819

    損害保険料支出 320,000 340,033 △ 20,033

    公租公課支出 150,000 194,845 △ 44,845

    広報費支出 48,000,000 47,330,920 669,080

    会議費支出 900,000 984,041 △ 84,041

    渉外費支出 740,000 728,064 11,936

    慶弔費支出 0 80,000 △ 80,000

    保守料支出 7,000,000 7,699,059 △ 699,059

　　雑費支出 2,941,000 1,913,744 1,027,256

借入金等利息支出 3,342,000 3,616,760 △ 274,760

    借入金利息支出 3,342,000 3,616,760 △ 274,760

借入金等返済支出 49,074,000 49,074,000 0

    借入金返済支出 49,074,000 49,074,000 0

施設関係支出 0 0 0

支出の部

予　　算 決　　算 差　　異



設備関係支出 21,880,000 20,424,101 1,455,899

    教育研究機器備品支出 13,000,000 18,162,152 △ 5,162,152

    管理用機器備品支出 5,880,000 1,085,880 4,794,120

    図書支出 3,000,000 1,176,069 1,823,931

資産運用支出 0 0 0

その他の支出 96,000,000 221,295,317 △ 125,295,317

    前期末未払金支払支出 43,000,000 48,634,523 △ 5,634,523

    預り金支払支出 47,000,000 159,313,289 △ 112,313,289

    前払金支払支出 4,500,000 4,531,038 △ 31,038

    立替金支払支出 1,500,000 4,227,410 △ 2,727,410

    仮払金支払支出 0 4,589,057 △ 4,589,057

〔予備費〕 （ 0 ）

0 0

資金支出調整勘定 △ 73,537,000 △ 51,499,826 △ 22,037,174

    期末未払金 △ 53,844,000 △ 39,360,203 △ 14,483,797

    前期末前払金 △ 19,693,000 △ 12,139,623 △ 7,553,377

翌年度繰越支払資金 1,161,141,000 1,172,120,633 △ 10,979,633

支出の部合計 2,126,064,000 2,299,806,301 △ 173,742,301



学生生徒等納付金収入 0 913,730,000 913,730,000

    授業料収入 0 513,425,000 513,425,000

    入学金収入 0 52,500,000 52,500,000

    実験実習料収入 0 164,930,000 164,930,000

    施設設備資金収入 0 182,875,000 182,875,000

手数料収入 0 25,028,000 25,028,000

    入学検定料収入 0 12,386,000 12,386,000

    試験料収入 0 12,538,000 12,538,000

    証明手数料収入 0 104,000 104,000

寄付金収入 0 1,260,000 1,260,000

    一般寄付金収入 0 1,260,000 1,260,000

補助金収入 0 68,616,000 68,616,000

    国庫補助金収入 0 68,616,000 68,616,000

資産売却収入 0 0 0

付随事業・収益事業収入 0 80,000 80,000

    補助活動収入 0 80,000 80,000

受取利息・配当金収入 0 23,984 23,984

    その他の受取利息・配当金収入 0 23,984 23,984

雑収入 0 5,865,425 5,865,425

    施設設備利用料収入 0 374,515 374,515

    研究関連収入 0 3,705,000 3,705,000

  　その他の雑収入 0 1,785,910 1,785,910

借入金等収入 0 0 0

      計 0 0 1,014,603,409

　　　　　　　　　　　部　門 
 科　目

学校法人 日本保健医療大学 総額

資 金 収 支 内 訳 表
平成 31 年  4 月  1 日 から
令和 2 年  3 月 31 日 まで

収 入 の 部
（単位　円）



人件費支出 13,341,511 579,630,714 592,972,225

    教員人件費支出 0 466,964,156 466,964,156

    職員人件費支出 11,272,825 104,559,110 115,831,935

    役員報酬支出 2,068,686 0 2,068,686

    退職金支出 0 8,107,448 8,107,448

教育研究経費支出 0 167,019,020 167,019,020

    消耗品費支出 0 17,124,306 17,124,306

    光熱水費支出 0 12,532,602 12,532,602

    旅費交通費支出 0 14,083,380 14,083,380

    通信運搬費支出 0 1,921,705 1,921,705

    印刷製本費支出 0 7,794,836 7,794,836

    出版物費支出 0 3,403,261 3,403,261

    保健衛生費支出 0 8,750,718 8,750,718

    修繕費支出 0 13,453,916 13,453,916

    諸会費支出 0 3,346,129 3,346,129

    報酬・委託・手数料支出 0 28,025,344 28,025,344

    賃借料支出 0 2,330,529 2,330,529

    損害保険料支出 0 4,729,427 4,729,427

　　公租公課支出 0 385 385

    会議費支出 0 75,820 75,820

    渉外費支出 0 12,000 12,000

    学生活動補助金支出 0 2,230,780 2,230,780

    実験実習費支出 0 11,910,140 11,910,140

    保守料支出 0 33,419,066 33,419,066

    雑費支出 0 1,874,676 1,874,676

管理経費支出 10,766,696 114,017,375 124,784,071

    消耗品費支出 79,306 2,830,455 2,909,761

    光熱水費支出 0 1,812,124 1,812,124

    旅費交通費支出 711,213 2,076,453 2,787,666

    福利費支出 4,968 265,661 270,629

    通信運搬費支出 2,420 8,269,349 8,271,769

    印刷製本費支出 0 12,889,174 12,889,174

    出版物費支出 0 45,554 45,554

    保健衛生費支出 9,900 1,343,653 1,353,553

    修繕費支出 0 4,171,644 4,171,644

    諸会費支出 99,000 710,000 809,000

    報酬・委託・手数料支出 8,445,607 21,183,065 29,628,672

    賃借料支出 176,580 387,239 563,819

    損害保険料支出 0 340,033 340,033

    公租公課支出 2,350 192,495 194,845

    広報費支出 0 47,330,920 47,330,920

    会議費支出 982,841 1,200 984,041

    渉外費支出 43,098 684,966 728,064

    慶弔費支出 20,000 60,000 80,000

    保守料支出 180,719 7,518,340 7,699,059

　　雑費支出 8,694 1,905,050 1,913,744

借入金等利息支出 0 3,616,760 3,616,760

    借入金利息支出 0 3,616,760 3,616,760

借入金等返済支出 0 49,074,000 49,074,000

    借入金返済支出 0 49,074,000 49,074,000

施設関係支出 0 0 0

支 出 の 部
（単位：円）

　　　　　　　　　　　部　門 
 科　目

学校法人 日本保健医療大学 総額



設備関係支出 0 20,424,101 20,424,101

    教育研究機器備品支出 0 18,162,152 18,162,152

    管理用機器備品支出 0 1,085,880 1,085,880

    図書支出 0 1,176,069 1,176,069

      計 24,108,207 933,781,970 957,890,177



教員人件費支出 0 466,964,156 466,964,156

本務教員　 0 431,265,602 431,265,602

本俸　　　 0 218,098,487 218,098,487

期末手当　 0 0 0

その他の手当 0 165,789,766 165,789,766

所定福利費 0 47,377,349 47,377,349

兼務教員　　　　 0 35,698,554 35,698,554

職員人件費支出 11,272,825 104,559,110 115,831,935

本務職員　 11,272,825 79,737,658 91,010,483

本俸　　　 5,760,000 33,577,836 39,337,836

期末手当　 0 4,056,944 4,056,944

その他の手当 4,189,476 33,620,613 37,810,089

所定福利費 1,323,349 8,482,265 9,805,614

兼務職員 0 24,821,452 24,821,452

役員報酬支出 2,068,686 0 2,068,686

退職金支出 0 8,107,448 8,107,448

教員 0 7,886,948 7,886,948

職員 0 220,500 220,500

    計 13,341,511 579,630,714 592,972,225

人 件 費 支 出 内 訳 表
平成 31 年  4 月  1 日 から
令和 2 年  3 月 31 日 まで

（単位　円）

　　　　　　　　　　　部　　　門 
 科　　　目

学校法人 日本保健医療大学 総額



学生生徒等納付金収入 913,730,000

手数料収入 25,028,000

一般寄付金収入 1,260,000

経常費等補助金収入 68,616,000

付随事業収入 80,000

雑収入 5,865,425

教育活動資金収入計 1,014,579,425

人件費支出 592,972,225

教育研究経費支出 167,019,020

管理経費支出 124,784,071

教育活動資金支出計 884,775,316

129,804,109

32,098,976

161,903,085

収
 
入

施設整備等活動資金収入計 0

施設関係支出 0

施設整備等活動資金支出計 20,424,101

△ 20,424,101

△ 58,461

△ 20,482,562

141,420,523

預り金受入収入 161,733,432

立替金回収収入 5,158,492

仮払金回収収入 4,589,057

小計 171,480,981

受取利息・配当金収入 23,984

その他の活動資金収入計 171,504,965

借入金等返済支出 49,074,000

預り金支払支出 159,313,289

立替金支払支出 4,227,410

仮払金支払支出 4,589,057

小計 217,203,756

借入金等利息支出 3,616,760

その他の活動資金支出計 220,820,516

△ 49,315,551

△ 35,316

△ 49,350,867

92,069,656

1,080,050,977

1,172,120,633

その他の活動資金収支差額

支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額）

前年度繰越支払資金

翌年度繰越支払資金

小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額）

科　　　目 金　　額

差引

調整勘定等

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

に
よ
る
資
金
収
支

施
設
整
備
等
活
動

支
 
出

収
 
入

科　　　目 金　　額

支
 
出

差引

調整勘定等

施設整備等活動資金収支差額

活 動 区 分 資 金 収 支 計 算 書
平成 31 年  4 月  1 日 から
令和 2 年  3 月 31 日 まで

（単位　円）
科　　　目 金　　額

教
育
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

収
 
入

支
 
出

差引

調整勘定等

 教育活動資金収支差額



活動区分ごとの調整勘定等の加減の計算過程の注記

前受金収入 327,637,642 327,637,642 0 0

前期末未収入金収入 1,835,456 1,835,456 0 0

期末未収入金 △ 6,870,738 △ 6,870,738 0 0

前期末前受金 △ 288,931,426 △ 288,931,426 0 0

収入計 33,670,934 33,670,934 0 0

前期末未払金支払支出 48,634,523 47,980,344 331,041 323,138

前払金支払支出 4,531,038 4,531,038 0 0

期末未払金 △ 39,360,203 △ 38,799,801 △ 272,580 △ 287,822

前期末前払金 △ 12,139,623 △ 12,139,623 0 0

支出計 1,665,735 1,571,958 58,461 35,316

収入計 － 支出計 32,005,199 32,098,976 △ 58,461 △ 35,316

（単位　円）

項　目
資金収支 

計算書計上額
教育活動 

による資金収支
施設設備等活動 
による資金収支

その他の活動 
による資金収支



科　　　目

学生生徒等納付金 907,200,000 913,730,000 △ 6,530,000

    授業料 511,000,000 513,425,000 △ 2,425,000

    入学金 52,500,000 52,500,000 0

    実験実習料 163,000,000 164,930,000 △ 1,930,000

    施設設備資金 180,700,000 182,875,000 △ 2,175,000

手数料 20,600,000 25,028,000 △ 4,428,000

    入学検定料 10,500,000 12,386,000 △ 1,886,000

    試験料 10,000,000 12,538,000 △ 2,538,000

    証明手数料 100,000 104,000 △ 4,000

寄付金 1,260,000 1,260,000 0

    一般寄付金 1,260,000 1,260,000 0

経常費等補助金 68,616,000 68,616,000 0

    国庫補助金 68,616,000 68,616,000 0

付随事業収入 80,000 80,000 0

    補助活動収入 80,000 80,000 0

雑収入 5,550,000 5,865,425 △ 315,425

    施設設備利用料 350,000 374,515 △ 24,515

    研究関連収入 3,800,000 3,705,000 95,000

    その他の雑収入 1,400,000 1,785,910 △ 385,910

教育活動収入計 1,003,306,000 1,014,579,425 △ 11,273,425

科　　　目

人件費 601,776,000 598,271,256 3,504,744

    教員人件費 479,000,000 466,964,156 12,035,844

    職員人件費 116,776,000 115,831,935 944,065

    役員報酬 3,000,000 2,068,686 931,314

    退職給与引当金繰入額 3,000,000 7,896,815 △ 4,896,815

    退職金 0 5,509,664 △ 5,509,664

教育研究経費 237,587,000 264,329,960 △ 26,742,960

    消耗品費 16,000,000 17,124,306 △ 1,124,306

    光熱水費 10,500,000 12,532,602 △ 2,032,602

    旅費交通費 11,000,000 14,083,380 △ 3,083,380

    福利費 9,500,000 0 9,500,000

    通信運搬費 1,200,000 1,921,705 △ 721,705

    印刷製本費 6,000,000 7,794,836 △ 1,794,836

    出版物費 3,000,000 3,403,261 △ 403,261

    保健衛生費 0 8,750,718 △ 8,750,718

    修繕費 4,000,000 13,453,916 △ 9,453,916

    諸会費 3,000,000 3,346,129 △ 346,129

    報酬・委託・手数料 24,000,000 28,025,344 △ 4,025,344

    賃借料 2,400,000 2,330,529 69,471

    損害保険料 4,800,000 4,729,427 70,573

    公租公課 0 385 △ 385

    会議費 80,000 75,820 4,180

　　渉外費 0 12,000 △ 12,000

    学生活動補助金 1,800,000 2,230,780 △ 430,780

    実験実習費 3,000,000 11,910,140 △ 8,910,140

    保守料 40,000,000 33,419,066 6,580,934

　　雑費 2,307,000 1,874,676 432,324

　　減価償却額 95,000,000 97,310,940 △ 2,310,940

事
　
業
　
活
　
動
　
支
　

教
　
育
　
活
　
動
　
収
　
支

予　　算 決　　算 差　　異

事 業 活 動 収 支 計 算 書
平成 31 年  4 月  1 日 から
令和 2 年  3 月 31 日 まで

（単位　円）
予　　算 決　　算 差　　異

事
　
業
　
活
　
動
　
収
　
入
　
の
　
部



管理経費 135,201,000 136,699,927 △ 1,498,927

    消耗品費 3,000,000 2,909,761 90,239

    光熱水費 1,500,000 1,812,124 △ 312,124

　　旅費交通費 2,800,000 2,787,666 12,334

    福利費 1,400,000 270,629 1,129,371

    通信運搬費 7,200,000 8,271,769 △ 1,071,769

    印刷製本費 12,000,000 12,889,174 △ 889,174

    出版物費 50,000 45,554 4,446

    保健衛生費 0 1,353,553 △ 1,353,553

    修繕費 6,500,000 4,171,644 2,328,356

　　諸会費 800,000 809,000 △ 9,000

　　報酬・委託・手数料 28,000,000 29,628,672 △ 1,628,672

　　賃借料 500,000 563,819 △ 63,819

　　損害保険料 320,000 340,033 △ 20,033

　　公租公課 150,000 194,845 △ 44,845

　　広報費 48,000,000 47,330,920 669,080

　　会議費 900,000 984,041 △ 84,041

　　渉外費 740,000 728,064 11,936

　　慶弔費 0 80,000 △ 80,000

　　保守料 7,000,000 7,699,059 △ 699,059

　　雑費 2,941,000 1,913,744 1,027,256

　　減価償却額 11,400,000 11,915,856 △ 515,856

徴収不能額等 0 1,470,000 △ 1,470,000

　　徴収不能引当金繰入額 0 1,470,000 △ 1,470,000

教育活動支出計 974,564,000 1,000,771,143 △ 26,207,143

28,742,000 13,808,282 14,933,718

科　　　目

受取利息・配当金 24,000 23,984 16

    その他の受取利息・配当金 24,000 23,984 16

その他の教育活動外収入 0 0 0

教育活動外収入計 24,000 23,984 16

科　　　目

借入金等利息 3,342,000 3,616,760 △ 274,760

    借入金利息 3,342,000 3,616,760 △ 274,760

その他の教育活動外支出 0 0 0

教育活動外支出計 3,342,000 3,616,760 △ 274,760

△ 3,318,000 △ 3,592,776 274,776

25,424,000 10,215,506 15,208,494

科　　　目

資産売却差額 0 0 0

その他の特別収入 0 4,273,559 △ 4,273,559

    現物寄付 0 4,273,559 △ 4,273,559

特別収入計 0 4,273,559 △ 4,273,559

科　　　目

資産処分差額 0 0 0

その他の特別支出 0 0 0

特別支出計 0 0 0

0 4,273,559 △ 4,273,559

（ 0 ）

0 0

25,424,000 14,489,065 10,934,935

△ 70,954,000 △ 73,830,121 2,876,121

△ 45,530,000 △ 59,341,056 13,811,056

△ 99,885,371 △ 99,885,371 0

0 0 0

△ 145,415,371 △ 159,226,427 13,811,056

1,003,330,000 1,018,876,968 △ 15,546,968

977,906,000 1,004,387,903 △ 26,481,903事業活動支出計

基本金組入額合計

当年度収支差額

前年度繰越収支差額

翌年度繰越収支差額

（参考）

事業活動収入計

基本金組入前当年度収支差額

基本金取崩額

出
　
の
　
部

支
出
の
部

事
業
活
動

          特別収支差額

〔予備費〕

予　　算 決　　算

        教育活動収支差額

予　　算 決　　算

教
育
活
動
外
収
支

差　　異

収
入
の
部

事
業
活
動

特
　
別
　
収
　
支

        教育活動外収支差額

          経常収支差額

予　　算 決　　算 差　　異

差　　異

予　　算 決　　算 差　　異

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

事
業
活
動



学生生徒等納付金 0 913,730,000 913,730,000

    授業料 0 513,425,000 513,425,000

    入学金 0 52,500,000 52,500,000

    実験実習料 0 164,930,000 164,930,000

    施設設備資金 0 182,875,000 182,875,000

手数料 0 25,028,000 25,028,000

    入学検定料 0 12,386,000 12,386,000

    試験料 0 12,538,000 12,538,000

    証明手数料 0 104,000 104,000

寄付金 0 1,260,000 1,260,000

    一般寄付金 0 1,260,000 1,260,000

経常費等補助金 0 68,616,000 68,616,000

    国庫補助金 0 68,616,000 68,616,000

付随事業収入 0 80,000 80,000

    補助活動収入 0 80,000 80,000

雑収入 0 5,865,425 5,865,425

    施設設備利用料 0 374,515 374,515

    研究関連収入 0 3,705,000 3,705,000

    その他の雑収入 0 1,785,910 1,785,910

教育活動収入計 0 1,014,579,425 1,014,579,425

人件費 13,341,511 584,929,745 598,271,256

    教員人件費 0 466,964,156 466,964,156

    職員人件費 11,272,825 104,559,110 115,831,935

    役員報酬 2,068,686 0 2,068,686

    退職給与引当金繰入額 0 7,896,815 7,896,815

    退職金 0 5,509,664 5,509,664

教育研究経費 0 264,329,960 264,329,960

    消耗品費 0 17,124,306 17,124,306

    光熱水費 0 12,532,602 12,532,602

    旅費交通費 0 14,083,380 14,083,380

    通信運搬費 0 1,921,705 1,921,705

    印刷製本費 0 7,794,836 7,794,836

    出版物費 0 3,403,261 3,403,261

    保健衛生費 0 8,750,718 8,750,718

    修繕費 0 13,453,916 13,453,916

    諸会費 0 3,346,129 3,346,129

    報酬・委託・手数料 0 28,025,344 28,025,344

    賃借料 0 2,330,529 2,330,529

    損害保険料 0 4,729,427 4,729,427

    公租公課 0 385 385

    会議費 0 75,820 75,820

　　渉外費 0 12,000 12,000

    学生活動補助金 0 2,230,780 2,230,780

    実験実習費 0 11,910,140 11,910,140

    保守料 0 33,419,066 33,419,066

　　雑費 0 1,874,676 1,874,676

　　減価償却額 0 97,310,940 97,310,940

事
　
業
　
活
　
動
　
支
　

教
　
育
　
活
　
動
　
収
　
支

事
　
業
　
活
　
動
　
収
　
入
　
の
　
部

事 業 活 動 収 支 内 訳 表
平成 31 年  4 月  1 日 から
令和 2 年  3 月 31 日 まで

（単位　円）

　　　　　　　　　　　部　　　門 
 科　　　目

学校法人 日本保健医療大学 総額



管理経費 10,766,696 125,933,231 136,699,927

    消耗品費 79,306 2,830,455 2,909,761

    光熱水費 0 1,812,124 1,812,124

　　旅費交通費 711,213 2,076,453 2,787,666

    福利費 4,968 265,661 270,629

    通信運搬費 2,420 8,269,349 8,271,769

    印刷製本費 0 12,889,174 12,889,174

    出版物費 0 45,554 45,554

    保健衛生費 9,900 1,343,653 1,353,553

    修繕費 0 4,171,644 4,171,644

　　諸会費 99,000 710,000 809,000

　　報酬・委託・手数料 8,445,607 21,183,065 29,628,672

　　賃借料 176,580 387,239 563,819

　　損害保険料 0 340,033 340,033

　　公租公課 2,350 192,495 194,845

　　広報費 0 47,330,920 47,330,920

　　会議費 982,841 1,200 984,041

　　渉外費 43,098 684,966 728,064

　　慶弔費 20,000 60,000 80,000

　　保守料 180,719 7,518,340 7,699,059

　　雑費 8,694 1,905,050 1,913,744

　　減価償却額 0 11,915,856 11,915,856

徴収不能額等 0 1,470,000 1,470,000

　　徴収不能引当金繰入額 0 1,470,000 1,470,000

教育活動支出計 24,108,207 976,662,936 1,000,771,143

△ 24,108,207 37,916,489 13,808,282

受取利息・配当金 0 23,984 23,984

    その他の受取利息・配当金 0 23,984 23,984

その他の教育活動外収入 0 0 0

教育活動外収入計 0 23,984 23,984

借入金等利息 0 3,616,760 3,616,760

    借入金利息 0 3,616,760 3,616,760

その他の教育活動外支出 0 0 0

教育活動外支出計 0 3,616,760 3,616,760

0 △ 3,592,776 △ 3,592,776

△ 24,108,207 34,323,713 10,215,506

資産売却差額 0 0 0

その他の特別収入 0 4,273,559 4,273,559

    現物寄付 0 4,273,559 4,273,559

特別収入計 0 4,273,559 4,273,559

資産処分差額 0 0 0

その他の特別支出 0 0 0

特別支出計 0 0 0

0 4,273,559 4,273,559

△ 24,108,207 38,597,272 14,489,065

0 △ 73,830,121 △ 73,830,121

△ 24,108,207 △ 35,232,849 △ 59,341,056

0 1,018,876,968 1,018,876,968

24,108,207 980,279,696 1,004,387,903

当年度収支差額

（参考）

事業活動収入計

事業活動支出計

出
　
の
　
部

特
別
収
支

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

事
業
活
動

          特別収支差額

基本金組入額合計

基本金組入前当年度収支差額

教
育
活
動
外
収
支

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

事
業
活
動

        教育活動外収支差額

          経常収支差額

        教育活動収支差額



科　　　目

固定資産 1,442,174,688 1,536,703,824 △ 94,529,136

  有形固定資産 1,438,766,183 1,521,393,873 △ 82,627,690

      土地 381,257,531 381,257,531 0

      建物 841,678,355 906,549,284 △ 64,870,929

      構築物 15,741,599 17,164,683 △ 1,423,084

      教育研究用機器備品 129,630,242 145,601,543 △ 15,971,301

      管理用機器備品 5,710,344 7,137,062 △ 1,426,718

      図書 64,500,715 63,312,676 1,188,039

      車両 247,397 371,094 △ 123,697

特定資産 0 0 0

  その他の固定資産 3,408,505 15,309,951 △ 11,901,446

      ソフトウエア 3,308,505 5,209,951 △ 1,901,446

      有価証券 0 10,000,000 △ 10,000,000

      敷金保証金 100,000 100,000 0

流動資産 1,199,611,506 1,102,516,235 97,095,271

      現金預金 1,172,120,633 1,080,050,977 92,069,656

      未収入金 5,400,738 1,835,456 3,565,282

      有価証券 10,000,000 0 10,000,000

      前払金 12,084,838 19,693,423 △ 7,608,585

      立替金 5,297 936,379 △ 931,082

資産の部合計 2,641,786,194 2,639,220,059 2,566,135

科　　　目

固定負債 370,710,318 414,485,287 △ 43,774,969

      長期借入金 343,518,000 392,592,000 △ 49,074,000

      退職給与引当金 27,192,318 21,893,287 5,299,031

流動負債 494,759,179 462,907,140 31,852,039

　　　短期借入金 49,074,000 49,074,000 0

      未払金 39,360,203 48,634,523 △ 9,274,320

      前受金 327,637,642 288,931,426 38,706,216

      預り金 78,687,334 76,267,191 2,420,143

負債の部合計 865,469,497 877,392,427 △ 11,922,930

科　　　目

基本金 1,935,543,124 1,861,713,003 73,830,121

      第１号基本金 1,861,543,124 1,787,713,003 73,830,121

      第４号基本金 74,000,000 74,000,000 0

繰越収支差額

      翌年度繰越収支差額 △ 159,226,427 △ 99,885,371 △ 59,341,056

純資産の部合計 1,776,316,697 1,761,827,632 14,489,065

負債及び純資産の部合計 2,641,786,194 2,639,220,059 2,566,135

本年度末 前年度末 増　　減

負債の部

本年度末 前年度末 増　　減

純資産の部

貸 借 対 照 表
令和 2 年  3 月 31 日

（単位　円）

資産の部

本年度末 前年度末 増　　減


